
ATA DE SESSÃO - ADJUDICAÇÃO - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 39/2024
Processo Administrativo Nº 357/2024

Tipo: AQUISIÇÃO
PREGOEIRO: MARIA FERNANDA GOZZANO SPINA

Data de Publicação: 14/08/2024 11:04:16

14/08/2024 11:03:51    MENSAGEM    PREGOEIRO
O condutor alterou o intervalo mínimo entre lances de todo o processo para 1% com relação ao valor de referência.
21/08/2024 09:50:31    CADASTRO DE PROPOSTA    STARLUX EQUIPAMENTOS INDS LTDA
21/08/2024 09:51:21    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    STARLUX EQUIPAMENTOS INDS LTDA
27/08/2024 14:34:33    CADASTRO DE PROPOSTA    BSC HIDRAULICA LTDA
28/08/2024 14:03:36    CADASTRO DE PROPOSTA    FLUITER ENGENHARIA E SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA
28/08/2024 14:36:43    CADASTRO DE PROPOSTA    VEDASUL COMERCIO DE MATERIAIS E FERRAMENTAS INDUSTRIAIS 
LTDA28/08/2024 15:21:59    CADASTRO DE PROPOSTA    51069521 CARLOS PATRICK DE MELO
28/08/2024 15:32:30    CADASTRO DE PROPOSTA    STARTUBO INDUSTRIA COMERCIO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA
28/08/2024 16:36:06    CADASTRO DE PROPOSTA    VISION COMERCIAL LTDA ME
28/08/2024 17:10:12    CADASTRO DE PROPOSTA    LUPY BRASIL VALVULAS E EQUIPAMENTOS LTDA
28/08/2024 17:10:37    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    LUPY BRASIL VALVULAS E EQUIPAMENTOS LTDA
29/08/2024 00:27:08    CADASTRO DE PROPOSTA    TAYLOR DO BRASIL EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA
29/08/2024 09:01:10    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prezados, bom dia.
29/08/2024 09:01:16    MENSAGEM    PREGOEIRO
Iremos dar início a sessão.
29/08/2024 09:01:41    MENSAGEM    PREGOEIRO
Pedimos a gentileza de que fiquem atentos ao chat, pois todas as informações serão registradas nele.
29/08/2024 09:18:02    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante FLUITER ENGENHARIA E SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA foi convocado a apresentar seus documentos de 
habilitação até 29/08/2024 11:30
29/08/2024 09:18:50    MENSAGEM    PREGOEIRO
Informamos que fica aberto o prazo de 02 (duas) horas para a empresa FLUITER ENGENHARIA E SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA 
apresentar a documentação de habilitação, bem como proposta readequada, conforme consta em Edital.
29/08/2024 09:19:09    MENSAGEM    PREGOEIRO
Sendo assim, a sessão ficará suspensa e retornaremos às 15:00h.
29/08/2024 09:19:17    MENSAGEM    PREGOEIRO
Qualquer dúvida estamos à disposição. 
29/08/2024 10:56:30    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante TAYLOR DO BRASIL EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA foi convocado a apresentar seus documentos de 
habilitação até 29/08/2024 14:00
29/08/2024 10:57:22    MENSAGEM    PREGOEIRO
Considerando a solicitação de desclassificação da empresa , fica aberto o prazo de 02 (duas) horas para a empresa TAYLOR DO 
BRASIL EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA apresentar a documentação de habilitação, bem como a proposta readequada, 
conforme consta em Edital.
29/08/2024 10:57:49    MENSAGEM    PREGOEIRO
Informamos que não estamos considerando o horário de almoço (das 12h às 13h) na contagem do prazo.
29/08/2024 11:01:32    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante TAYLOR DO BRASIL EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA adicionou o arquivo 
cd7d7164ba314e0395dda83507353310.pdf aos documentos complementares.
29/08/2024 11:01:51    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante TAYLOR DO BRASIL EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA adicionou o arquivo 
d6be587f664349f7b9ae74d83162a1e4.pdf aos documentos complementares.

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 7Gerado em: 30/08/2024 15:48:28

COMPANHIA ITUANA DE SANEAMENTO - CIS
ITU-SP



29/08/2024 11:02:20    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante TAYLOR DO BRASIL EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA adicionou o arquivo 
046faebb732c4173811abd2f7190a31a.pdf aos documentos complementares.
29/08/2024 11:02:54    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante TAYLOR DO BRASIL EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA adicionou o arquivo 
f4d9a65680204e69a550c364ed8d0c68.pdf aos documentos complementares.
29/08/2024 11:03:11    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante TAYLOR DO BRASIL EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA adicionou o arquivo 
087a190eae944e7c8da1bfa9b54b8b03.pdf aos documentos complementares.
29/08/2024 11:03:31    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante TAYLOR DO BRASIL EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA adicionou o arquivo 
72e1a061cb524e478b16f912e7a4d0aa.pdf aos documentos complementares.
29/08/2024 11:03:53    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante TAYLOR DO BRASIL EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA adicionou o arquivo 
1161e54d8a0048a5a692f7cd04d7bde7.pdf aos documentos complementares.
29/08/2024 11:04:03    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante TAYLOR DO BRASIL EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA adicionou o arquivo 
8f2e8b0b824846e0991bc5e59317f016.pdf aos documentos complementares.
29/08/2024 11:04:09    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante TAYLOR DO BRASIL EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA adicionou o arquivo 
d32e3941449b4fd8a72217852dcafd2a.pdf aos documentos complementares.
29/08/2024 11:04:25    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante TAYLOR DO BRASIL EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA adicionou o arquivo 
1ab135aa56aa490c9cf23087ab8285cc.pdf aos documentos complementares.
29/08/2024 11:05:10    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante TAYLOR DO BRASIL EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA adicionou o arquivo 
0f0684da618e498f8ba4a5cee724786d.pdf aos documentos complementares.
29/08/2024 11:05:25    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante TAYLOR DO BRASIL EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA adicionou o arquivo 
33cde180d0274e9dafd968403c9d33c2.pdf aos documentos complementares.
29/08/2024 11:06:05    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante TAYLOR DO BRASIL EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA adicionou o arquivo 
373c17820ef443bbb07859157330234b.pdf aos documentos complementares.
29/08/2024 11:06:11    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante TAYLOR DO BRASIL EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA adicionou o arquivo 
c5a865cd88bd4a3492c539195b8f81a0.pdf aos documentos complementares.
29/08/2024 11:06:18    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante TAYLOR DO BRASIL EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA adicionou o arquivo 
4c81593bc00f40c192026e9c5354fb6f.pdf aos documentos complementares.
29/08/2024 11:06:24    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante TAYLOR DO BRASIL EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA adicionou o arquivo 
1d9e03ca11fb4a5ebcd0b7bfe3d5c79c.pdf aos documentos complementares.
29/08/2024 11:35:48    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante TAYLOR DO BRASIL EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA adicionou o arquivo 
af31c9f82b654e798f78b508e9718294.pdf aos documentos complementares.
29/08/2024 11:35:56    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante TAYLOR DO BRASIL EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA adicionou o arquivo 
aea7ea830dd347fdac5ca3239a0851c4.pdf aos documentos complementares.
29/08/2024 11:36:02    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante TAYLOR DO BRASIL EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA adicionou o arquivo 
c374c66b51104acb83a5ac655852d6ad.pdf aos documentos complementares.
29/08/2024 11:52:35    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante TAYLOR DO BRASIL EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA adicionou o arquivo 
57a1fab64a974f4ab2513dd56dd1fe7b.pdf aos documentos complementares.
29/08/2024 15:00:20    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prezados, boa tarde.
29/08/2024 15:00:25    MENSAGEM    PREGOEIRO
Iremos retomar a sessão

2 de 7Gerado em: 30/08/2024 15:48:28

COMPANHIA ITUANA DE SANEAMENTO - CIS
ITU-SP



29/08/2024 15:00:37    MENSAGEM    PREGOEIRO
Considerando o subitem 5.19., solicitamos, em sede de diligência, que a empresa TAYLOR DO BRASIL EQUIPAMENTOS 
INDUSTRIAIS LTDA apresente comprovação de que o produto ofertado atende as especificações do Edital e seus demais anexos.
29/08/2024 15:00:44    MENSAGEM    PREGOEIRO
Esta comprovação poderá ser realizada através de apresentação de catálogos, prospectos, manuais, etc.
29/08/2024 15:00:52    MENSAGEM    PREGOEIRO
Sendo assim, fica aberto o prazo de 02 (duas) horas para apresentação da comprovação solicitada.
29/08/2024 15:01:05    MENSAGEM    PREGOEIRO
A sessão ficará suspensa e retornaremos amanhã às 10h.
29/08/2024 15:01:14    MENSAGEM    PREGOEIRO
Qualquer dúvida estamos à disposição.
29/08/2024 16:52:44    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante TAYLOR DO BRASIL EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA adicionou o arquivo 
04bf79c7b46440eaba275d4f278e12dd.pdf aos documentos complementares.
30/08/2024 10:00:39    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prezados, bom dia.
30/08/2024 10:00:44    MENSAGEM    PREGOEIRO
Iremos retomar a sessão.
30/08/2024 10:00:53    MENSAGEM    PREGOEIRO
Após análise técnica do catálogo apresentado, tecemos nossas considerações:
30/08/2024 10:01:25    MENSAGEM    PREGOEIRO
O produto ofertado pela empresa TAYLOR DO BRASIL EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA não atende as especificações, uma 
vez que não possui o tratamento térmico de alongamento, conforme norma FE 38.017.
30/08/2024 10:01:31    MENSAGEM    PREGOEIRO
Ademais, foi realizada pesquisa na internet, afim de complementar as informações, porém não foram encontradas informações sobre 
o produto ofertado.
30/08/2024 10:01:37    MENSAGEM    PREGOEIRO
Sendo assim, a empresa foi declarada desclassificada. 
30/08/2024 10:03:16    MENSAGEM    PREGOEIRO
Desta forma, fica aberto o prazo de 02 (duas) horas para a empresa STARLUX EQUIPAMENTOS INDS LTDA apresentar a 
documentação de habilitação, bem como proposta readequada. 
30/08/2024 10:03:36    MENSAGEM    PREGOEIRO
Solicitamos, também, a gentileza de apresentar catálogo do produto ofertado.
30/08/2024 10:03:49    MENSAGEM    PREGOEIRO
A sessão ficará suspensa e retornaremos às 15:00h.
30/08/2024 10:03:56    MENSAGEM    PREGOEIRO
Qualquer dúvida estamos à disposição.
30/08/2024 10:04:09    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante STARLUX EQUIPAMENTOS INDS LTDA foi convocado a apresentar seus documentos de habilitação até 30/08/2024 
12:05
30/08/2024 11:05:07    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante STARLUX EQUIPAMENTOS INDS LTDA adicionou o arquivo 4c79c5e2e217463ab7c76f7f451a2000.pdf aos 
documentos complementares.
30/08/2024 11:05:43    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante STARLUX EQUIPAMENTOS INDS LTDA adicionou o arquivo ee2a98bbcf5b44a491f388ab87545ac7.pdf aos 
documentos complementares.
30/08/2024 11:06:09    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante STARLUX EQUIPAMENTOS INDS LTDA adicionou o arquivo e3b4c2c3380944faac365127fa2ecbed.pdf aos 
documentos complementares.
30/08/2024 11:07:16    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante STARLUX EQUIPAMENTOS INDS LTDA adicionou o arquivo a3418646d57841ffa6ec5f5149b23dc7.pdf aos 
documentos complementares.
30/08/2024 11:07:44    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante STARLUX EQUIPAMENTOS INDS LTDA adicionou o arquivo d5e8f8aba4cd4988b72dcbc1f6a1aebf.pdf aos 
documentos complementares.
30/08/2024 11:08:01    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante STARLUX EQUIPAMENTOS INDS LTDA adicionou o arquivo c17c3d8991934765bcde9fe8f917a61c.pdf aos 
documentos complementares.

3 de 7Gerado em: 30/08/2024 15:48:28

COMPANHIA ITUANA DE SANEAMENTO - CIS
ITU-SP



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 STARLUX EQUIPAMENTOS INDS LTDA  063 54.171.723/0001-82 14.500,00 9.127,71 Não

2 VISION COMERCIAL LTDA ME  125 15.868.034/0001-70 14.572,94 11.700,00 28,18 Sim

3 VEDASUL COMERCIO DE MATERIAIS E 
FERRAMENTAS INDUSTRIAIS LTDA

 122 49.559.080/0001-09 14.572,94 12.200,00 4,27 Sim

4 LUPY BRASIL VALVULAS E 
EQUIPAMENTOS LTDA

 097 26.133.037/0001-81 14.000,00 14.000,00 14,75 Sim

5 BSC HIDRAULICA LTDA  108 38.259.915/0001-99 14.572,94 14.572,94 4,09 Sim

CLASSIFICAÇÃO

LOTE 1 - ADJUDICADO
LUVA BIPARTIDA EM FOFO

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: UN
Descrição: LUVA BIPARTIDA EM FOFO PARA REPARO EM TUBO PONTA BOLSA DE FOFO. DN 500 PN 10. FERRO FUNDIDO 
NODULAR FE 38.017 NBR 6916/81, TRATADO TERMICAMENTE COM 18%, ALONGAMENTO, BORRACHA EM EPDM, 
PARAFUSOS, PORCAS E ARRUELAS DACROMETIZADAS, EMBALAGEM À VÁCUO.
Quantidade: 10 Valor Unit.: 9.127,71 Valor Total: 91.277,10

Marca: STARLUX Modelo: S-119

30/08/2024 11:08:45    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante STARLUX EQUIPAMENTOS INDS LTDA adicionou o arquivo 0ee3d1ec455d4bb28aea6c3be77b6313.pdf aos 
documentos complementares.
30/08/2024 11:08:55    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante STARLUX EQUIPAMENTOS INDS LTDA adicionou o arquivo 361cab8988a645ea8f62032c5b6d74ef.pdf aos 
documentos complementares.
30/08/2024 11:09:09    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante STARLUX EQUIPAMENTOS INDS LTDA adicionou o arquivo 8cc00a3e57f74e578dbb24ca7225ffa6.pdf aos 
documentos complementares.
30/08/2024 11:09:25    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante STARLUX EQUIPAMENTOS INDS LTDA adicionou o arquivo 159a8de653da4c50b799dd74a0029061.pdf aos 
documentos complementares.
30/08/2024 11:09:38    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante STARLUX EQUIPAMENTOS INDS LTDA adicionou o arquivo 4e2c8828a0ec46dd9fb9c425c0b5f8ff.pdf aos 
documentos complementares.
30/08/2024 11:09:58    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante STARLUX EQUIPAMENTOS INDS LTDA adicionou o arquivo 9393bced9e974a22927e8d12f7d2d515.pdf aos 
documentos complementares.
30/08/2024 11:10:09    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante STARLUX EQUIPAMENTOS INDS LTDA adicionou o arquivo 13985825f116409c8efebd23fa50860c.pdf aos 
documentos complementares.
30/08/2024 11:10:38    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante STARLUX EQUIPAMENTOS INDS LTDA adicionou o arquivo 68374895bfba480cb38b79e3567bc6e3.pdf aos 
documentos complementares.
30/08/2024 11:13:33    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante STARLUX EQUIPAMENTOS INDS LTDA adicionou o arquivo b34dad7861b949c1841240eb4ae35eff.pdf aos 
documentos complementares.
30/08/2024 15:00:22    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prezados, boa tarde.
30/08/2024 15:00:29    MENSAGEM    PREGOEIRO
Iremos retomar a sessão.
30/08/2024 15:01:14    MENSAGEM    PREGOEIRO
Após a análise da documentação, bem como dos catálogos apresentados pela empresa STARLUX EQUIPAMENTOS INDS LTDA, 
informamos que a mesma foi declarada habilitada, por atender todas as exigências do Edital.
30/08/2024 15:01:32    MENSAGEM    PREGOEIRO
Sendo assim, avançaremos para a fase de manifestação de recursos. 
30/08/2024 15:47:16    MENSAGEM    PREGOEIRO
Agradecemos a participação de todos e damos a sessão por encerrada.

4 de 7Gerado em: 30/08/2024 15:48:28

COMPANHIA ITUANA DE SANEAMENTO - CIS
ITU-SP



6 51069521 CARLOS PATRICK DE MELO  067 51.069.521/0001-36 15.000,00 15.000,00 2,93 Sim

7 STARTUBO INDUSTRIA COMERCIO 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA

 068 17.191.995/0001-18 25.000,00 25.000,00 66,67 Sim

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

FLUITER ENGENHARIA E SOLUÇÕES 
INTEGRADAS LTDA

 027 35.565.655/0001-91 14.572,94 5.950,00 Sim

TAYLOR DO BRASIL EQUIPAMENTOS 
INDUSTRIAIS LTDA

 065 05.207.486/0001-57 14.500,00 6.100,00 2,5210 Sim

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

14/08/2024 11:04:15    PUBLICADO    

15/08/2024 09:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

29/08/2024 08:50:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

29/08/2024 09:01:49    DISPUTA    

29/08/2024 09:01:49    LANCE    STARTUBO INDUSTRIA COMERCIO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA 
(PARTICIPANTE 068)

25.000,00

29/08/2024 09:01:49    LANCE    VISION COMERCIAL LTDA ME (PARTICIPANTE 125) 14.572,94

29/08/2024 09:01:49    LANCE    LUPY BRASIL VALVULAS E EQUIPAMENTOS LTDA (PARTICIPANTE 097) 14.000,00

29/08/2024 09:01:49    LANCE    FLUITER ENGENHARIA E SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA (PARTICIPANTE 
027)

14.572,94

29/08/2024 09:01:49    LANCE    TAYLOR DO BRASIL EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA (PARTICIPANTE 
065)

14.500,00

29/08/2024 09:01:49    LANCE    STARLUX EQUIPAMENTOS INDS LTDA (PARTICIPANTE 063) 14.500,00

29/08/2024 09:01:49    LANCE    51069521 CARLOS PATRICK DE MELO (PARTICIPANTE 067) 15.000,00

29/08/2024 09:01:49    LANCE    BSC HIDRAULICA LTDA (PARTICIPANTE 108) 14.572,94

29/08/2024 09:01:49    LANCE    VEDASUL COMERCIO DE MATERIAIS E FERRAMENTAS INDUSTRIAIS 
LTDA (PARTICIPANTE 122)

14.572,94

29/08/2024 09:02:50    LANCE    TAYLOR DO BRASIL EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA (PARTICIPANTE 
065)

13.770,00

29/08/2024 09:04:01    LANCE    STARLUX EQUIPAMENTOS INDS LTDA (PARTICIPANTE 063) 13.000,00

29/08/2024 09:04:31    LANCE    FLUITER ENGENHARIA E SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA (PARTICIPANTE 
027)

12.850,00

29/08/2024 09:04:51    LANCE    STARLUX EQUIPAMENTOS INDS LTDA (PARTICIPANTE 063) 12.500,00

29/08/2024 09:04:55    LANCE    FLUITER ENGENHARIA E SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA (PARTICIPANTE 
027)

12.350,00

29/08/2024 09:04:59    LANCE    VEDASUL COMERCIO DE MATERIAIS E FERRAMENTAS INDUSTRIAIS 
LTDA (PARTICIPANTE 122)

12.700,00

29/08/2024 09:05:11    LANCE    VISION COMERCIAL LTDA ME (PARTICIPANTE 125) 12.000,00

29/08/2024 09:05:16    LANCE    FLUITER ENGENHARIA E SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA (PARTICIPANTE 
027)

11.850,00

29/08/2024 09:05:21    LANCE    VEDASUL COMERCIO DE MATERIAIS E FERRAMENTAS INDUSTRIAIS 
LTDA (PARTICIPANTE 122)

12.200,00

29/08/2024 09:05:30    LANCE    STARLUX EQUIPAMENTOS INDS LTDA (PARTICIPANTE 063) 11.500,00

29/08/2024 09:05:30    LANCE    VISION COMERCIAL LTDA ME (PARTICIPANTE 125) 11.700,00

29/08/2024 09:05:34    LANCE    FLUITER ENGENHARIA E SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA (PARTICIPANTE 
027)

11.350,00

29/08/2024 09:05:45    LANCE    TAYLOR DO BRASIL EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA (PARTICIPANTE 
065)

11.000,00

29/08/2024 09:05:49    LANCE    FLUITER ENGENHARIA E SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA (PARTICIPANTE 
027)

10.850,00

29/08/2024 09:06:42    LANCE    STARLUX EQUIPAMENTOS INDS LTDA (PARTICIPANTE 063) 10.500,00

29/08/2024 09:06:43    LANCE    FLUITER ENGENHARIA E SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA (PARTICIPANTE 
027)

10.350,00

29/08/2024 09:06:57    LANCE    TAYLOR DO BRASIL EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA (PARTICIPANTE 
065)

9.980,00

29/08/2024 09:07:00    LANCE    FLUITER ENGENHARIA E SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA (PARTICIPANTE 
027)

9.830,00

29/08/2024 09:07:20    LANCE    STARLUX EQUIPAMENTOS INDS LTDA (PARTICIPANTE 063) 9.127,71

29/08/2024 09:07:22    LANCE    FLUITER ENGENHARIA E SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA (PARTICIPANTE 
027)

8.977,71

29/08/2024 09:08:21    LANCE    TAYLOR DO BRASIL EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA (PARTICIPANTE 
065)

8.600,00

MOVIMENTOS DO LOTE

5 de 7Gerado em: 30/08/2024 15:48:28

COMPANHIA ITUANA DE SANEAMENTO - CIS
ITU-SP



29/08/2024 09:08:24    LANCE    FLUITER ENGENHARIA E SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA (PARTICIPANTE 
027)

8.450,00

29/08/2024 09:09:20    LANCE    TAYLOR DO BRASIL EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA (PARTICIPANTE 
065)

8.200,00

29/08/2024 09:09:21    LANCE    FLUITER ENGENHARIA E SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA (PARTICIPANTE 
027)

8.050,00

29/08/2024 09:11:19    LANCE    TAYLOR DO BRASIL EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA (PARTICIPANTE 
065)

7.890,00

29/08/2024 09:11:19    PRORROGAÇÃO AUTOMÁTICA    

29/08/2024 09:11:21    LANCE    FLUITER ENGENHARIA E SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA (PARTICIPANTE 
027)

7.740,00

29/08/2024 09:11:35    LANCE    TAYLOR DO BRASIL EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA (PARTICIPANTE 
065)

7.500,00

29/08/2024 09:11:36    LANCE    FLUITER ENGENHARIA E SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA (PARTICIPANTE 
027)

7.350,00

29/08/2024 09:11:45    LANCE    TAYLOR DO BRASIL EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA (PARTICIPANTE 
065)

7.100,00

29/08/2024 09:11:48    LANCE    FLUITER ENGENHARIA E SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA (PARTICIPANTE 
027)

6.950,00

29/08/2024 09:12:10    LANCE    TAYLOR DO BRASIL EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA (PARTICIPANTE 
065)

6.700,00

29/08/2024 09:12:12    LANCE    FLUITER ENGENHARIA E SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA (PARTICIPANTE 
027)

6.550,00

29/08/2024 09:13:02    LANCE    TAYLOR DO BRASIL EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA (PARTICIPANTE 
065)

6.400,00

29/08/2024 09:13:27    LANCE    FLUITER ENGENHARIA E SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA (PARTICIPANTE 
027)

6.250,00

29/08/2024 09:14:44    LANCE    TAYLOR DO BRASIL EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA (PARTICIPANTE 
065)

6.100,00

29/08/2024 09:15:12    LANCE    FLUITER ENGENHARIA E SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA (PARTICIPANTE 
027)

5.950,00

29/08/2024 09:17:12    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é FLUITER ENGENHARIA E SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA
29/08/2024 09:17:13    HABILITAÇÃO    

29/08/2024 10:31:20    MENSAGEM    FLUITER ENGENHARIA E SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA 
(PARTICIPANTE 027)Prezado Pregoeiro, por motivo de erro de digitação, e por proposta de forneceimento fornecido À CIS anteriormente, com valor de 
fornecimento da vávula, não temos condições de fornecer no preço de R$- 5.950,00, pois nossos custos estão superior a esse valor, 
por isso solicitamos nossa desclassificação da proposta.
29/08/2024 10:50:21    MENSAGEM    FLUITER ENGENHARIA E SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA 
(PARTICIPANTE 027)Outrossim, Senhor Pregoeiro, há proposta apresentadas que estão inexequivel, visto que estão em percentuais abaixo de 50% e 
75% do valor orçado.
29/08/2024 10:56:07    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é TAYLOR DO BRASIL EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA
29/08/2024 10:56:08    DESCLASSIFICAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
FLUITER ENGENHARIA E SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA desclassificado. Motivo: A pedido da licitante, por apresentar valor 
inexequível para o item. 
29/08/2024 11:00:53    MENSAGEM    TAYLOR DO BRASIL EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA 
(PARTICIPANTE 065)Bom dia, estamos procidenciando.
29/08/2024 15:05:52    MENSAGEM    TAYLOR DO BRASIL EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA 
(PARTICIPANTE 065)Boa tarde, estamos providenciando o envio do catálogo.
30/08/2024 10:02:16    DESCLASSIFICAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
TAYLOR DO BRASIL EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA desclassificado. Motivo: Por ofertar produto divergente com o que foi 
solicitado em Edital.
30/08/2024 10:02:16    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é STARLUX EQUIPAMENTOS INDS LTDA
30/08/2024 15:01:43    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

30/08/2024 15:31:44    EM ADJUDICAÇÃO    

30/08/2024 15:48:27    ADJUDICADO    

6 de 7Gerado em: 30/08/2024 15:48:28

COMPANHIA ITUANA DE SANEAMENTO - CIS
ITU-SP



_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   MARIA FERNANDA GOZZANO SPINA

_________________________________________________________________________
MEMBRO DE EQUIPE DE APOIO   GABRIELA MARIA MANFIO

_________________________________________________________________________
MEMBRO DE EQUIPE DE APOIO   ANA CAROLINA MATHIAS DE MEDEIROS

7 de 7Gerado em: 30/08/2024 15:48:28

COMPANHIA ITUANA DE SANEAMENTO - CIS
ITU-SP


